
Sbírka soudních rozhodnutí  

Věc C-260/17 

Anodiki Services EPE 
v. 

GNA, O Evangelismos – Ofthalmiatreio Athinon – Polykliniki a Geniko Ogkologiko Nosokomeio 
Kifisias – (GONK) „Oi Agioi Anargyroi“ 

[žádost o rozhodnutí o předběžné otázce podaná Symvoulio tis Epikrateias (Státní rada, Řecko)] 

„Řízení o předběžné otázce – Veřejné zakázky – Směrnice 2014/24/EU – Článek 10 písm. g) – 
Vyloučení z působnosti – Pracovní smlouvy – Pojem – Rozhodnutí nemocnic založených podle 

veřejného práva uzavřít pracovní smlouvy na dobu určitou pro potřeby restauračních služeb, dodávky 
jídel a úklidu – Směrnice 89/665/EHS – Článek 1 – Právo na přezkum“ 

Shrnutí – Rozsudek Soudního dvora (devátého senátu) ze dne 25. října 2018 

1.  Sbližování právních předpisů – Postupy při zadávání veřejných zakázek na stavební práce, dodávky 
a služby – Směrnice 2014/24 – Rozsah působnosti – Veřejné zakázky týkající se pracovních smluv – 
Vyloučení – Pojem pracovní smlouvy 

[Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/24, ve znění nařízení 2015/2170, čl. 10 písm. g)] 

2.  Sbližování právních předpisů – Postupy při zadávání veřejných zakázek na stavební práce, dodávky 
a služby – Směrnice 2014/24 – Rozsah působnosti – Veřejné zakázky týkající se pracovních smluv – 
Vyloučení – Rozhodnutí nemocnic založených podle veřejného práva uzavřít pracovní smlouvy na 
dobu určitou pro potřeby restauračních služeb, dodávky jídel a úklidu – Vyloučení – 
Nepoužitelnost článků 49 a 56 SFEU a článků 16 a 52 Listiny základních práv Evropské unie 

[Články 49 a 56 SFEU; Listina základních práv Evropské unie, články 16 a 52; směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2014/24, ve znění nařízení 2015/2170, čl. 10 písm. g)] 

3.  Sbližování právních předpisů – Přezkumná řízení při zadávání veřejných zakázek na dodávky 
a stavební práce – Směrnice 89/665 – Rozhodnutí podléhající přezkumu – Rozhodnutí veřejného 
zadavatele nezahájit zadávací řízení po učinění závěru, že se na dotčenou zakázku nevztahuje 
unijní právo – Povinnost členských států umožnit právo na přezkum – Rozsah 

(Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/24, ve znění nařízení 2015/2170; směrnice Rady 
89/665, ve znění směrnice 2014/23, čl. 1 odst. 1) 

1. Článek 10 písm. g) směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/24/EU ze dne 26. února 2014 
o zadávání veřejných zakázek a o zrušení směrnice 2004/18/ES, ve znění nařízení Komise v přenesené 
pravomoci (EU) 2015/2170 ze dne 24. listopadu 2015, musí být vykládán v tom smyslu, že se pojem 
„pracovní smlouvy“ uvedený v tomto ustanovení vztahuje na takové pracovní smlouvy, jako jsou 

CS 
ECLI:EU:C:2018:864 1 



SHRNUTÍ – VĚC C-260/17  
ANODIKI SERVICES EPE  

smlouvy dotčené ve věci v původním řízení, a sice pracovní smlouvy na dobu určitou uzavřené 
s osobami vybranými na základě takových objektivních kritérií, jako jsou doba trvání nezaměstnanosti, 
předchozí zkušenosti a počet nezletilých nezaopatřených dětí. 

(viz bod 33, výrok 1) 

2. Ustanovení směrnice 2014/24, ve znění nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2015/2170, články 49 
a 56 SFEU, zásady rovného zacházení, transparentnosti a proporcionality, jakož i články 16 a 52 Listiny 
základních práv Evropské unie nejsou použitelné na rozhodnutí veřejného orgánu uzavírat takové 
pracovní smlouvy, jako jsou smlouvy dotčené ve věci v původním řízení, za účelem plnění určitých 
úkolů, které patří k jeho povinnostem ve veřejném zájmu. 

(viz bod 40, výrok 2) 

3. Článek 1 odst. 1 směrnice Rady 89/665/EHS ze dne 21. prosince 1989 o koordinaci právních 
a správních předpisů týkajících se přezkumného řízení při zadávání veřejných zakázek na dodávky 
a stavební práce, ve znění směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/23/EU ze dne 26. února 
2014, musí být vykládán v tom smyslu, že rozhodnutí zadavatele uzavírat pracovní smlouvy 
s fyzickými osobami za účelem poskytování některých služeb bez využití zadávacího řízení v souladu 
se směrnicí 2014/24, ve znění nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2015/2170, z důvodu, že podle 
názoru tohoto zadavatele tyto smlouvy nespadají do působnosti této směrnice, lze napadnout žalobou 
podanou na základě uvedeného ustanovení hospodářským subjektem, který by měl zájem o účast 
v zadávacím řízení se stejným předmětem jako uvedené smlouvy a který má za to, že tyto smlouvy 
spadají do působnosti uvedené směrnice. 

Přístup, podle kterého by směrnice 89/665 nevyžadovala soudní ochranu mimo formální postup při 
zadání zakázky, takže by rozhodnutí zadavatele takový postup nezahájit ani rozhodnutí, jehož účelem je 
určit, zda veřejná zakázka spadá do působnosti relevantních unijních právních předpisů, nemohlo být 
předmětem soudního přezkumu, vedl k tomu, že by se použití relevantních unijních právních pravidel 
stalo fakultativní dle přání každého zadavatele, třebaže jejich použití je závazné, pokud jsou splněny 
jimi stanovené podmínky (v tomto smyslu viz rozsudek ze dne 11. ledna 2005, Stadt Halle a RPL 
Lochau, C-26/03, EU:C:2005:5, body 36 a 37). 

(viz body 46, 47, výrok 3) 

ECLI:EU:C:2018:864 2 


	Věc C‑260/17

